
平成２９年司法試験（短答式試験）の結果

平成２９年６月８日

法務省大臣官房人事課

１ 受験者数等

(1) 受験者数 ５，９６７人（途中欠席３８人）

(2) 採点対象者数 ５，９２９人

２ 短答式試験の合格に必要な成績

(1) 成績判定

短答式試験の各科目において，満点の４０％点（憲法２０点，民法３０点，刑法２０点）

以上の成績を得た者のうち，各科目の合計得点が１０８点以上の成績を得たものは，短答式

試験の合格に必要な成績を得た者とする（平成２９年６月７日司法試験委員会決定）。

(2) 合格に必要な成績を得た者

対象者 ３，９３７人

平均点 １２５．４点

３ 短答式試験の得点

最低ライン
得 点 最 高 点 最 低 点 平 均 点

(40%)未満

合 計 得 点 １６３ ３６ １１３．８
（１７５点満点）

憲 法 ４８ ７ ３２．０ ２２２人
(50点満点)

科目別得点 民 法 ７５ ８ ４８．０ ３０３人
(75点満点)

刑 法 ５０ ５ ３３．８ １９３人
(50点満点)

４ 参考

(1) 合格に必要な成績を得た者の年齢別構成（本年１２月末現在）

ア 平均年齢 ３２．０歳

イ 最高年齢 ７４歳

ウ 最低年齢 ２１歳

(2) 合格に必要な成績を得た者の性別構成

ア 男 性 ３，０３１人（７６．９９％）

イ 女 性 ９０６人（２３．０１％）



得点 人員 累計 累計割合 得点 人員 累計 累計割合 得点 人員 累計 累計割合

163 1 1 0.02% 131 102 1,256 23.18% 101 80 4,508 83.19%

160 1 2 0.04% 130 119 1,375 25.37% 100 63 4,571 84.35%

159 1 3 0.06% 129 134 1,509 27.85% 99 78 4,649 85.79%

158 2 5 0.09% 128 121 1,630 30.08% 98 57 4,706 86.84%

157 4 9 0.17% 127 102 1,732 31.96% 97 63 4,769 88.01%

156 1 10 0.18% 126 108 1,840 33.95% 96 55 4,824 89.02%

155 12 22 0.41% 125 120 1,960 36.17% 95 48 4,872 89.91%

154 5 27 0.50% 124 123 2,083 38.44% 94 42 4,914 90.68%

153 11 38 0.70% 123 134 2,217 40.91% 93 44 4,958 91.49%

152 8 46 0.85% 122 124 2,341 43.20% 92 45 5,003 92.32%

151 10 56 1.03% 121 141 2,482 45.80% 91 48 5,051 93.21%

150 9 65 1.20% 120 125 2,607 48.11% 90 38 5,089 93.91%

149 23 88 1.62% 119 120 2,727 50.32% 89 43 5,132 94.70%

148 20 108 1.99% 118 118 2,845 52.50% 88 30 5,162 95.26%

147 28 136 2.51% 117 130 2,975 54.90% 87 42 5,204 96.03%

146 30 166 3.06% 116 111 3,086 56.95% 86 21 5,225 96.42%

145 42 208 3.84% 115 103 3,189 58.85% 85 38 5,263 97.12%

144 35 243 4.48% 114 115 3,304 60.97% 84 30 5,293 97.67%

143 60 303 5.59% 113 106 3,410 62.93% 83 19 5,312 98.03%

142 46 349 6.44% 112 109 3,519 64.94% 82 20 5,332 98.39%

141 53 402 7.42% 111 123 3,642 67.21% 81 14 5,346 98.65%

140 52 454 8.38% 110 101 3,743 69.07% 80 21 5,367 99.04%

139 78 532 9.82% 109 98 3,841 70.88% 79 15 5,382 99.32%

138 77 609 11.24% 108 96 3,937 72.65% 78 8 5,390 99.46%

137 79 688 12.70% 107 107 4,044 74.63% 77 9 5,399 99.63%

136 89 777 14.34% 106 75 4,119 76.01% 76 10 5,409 99.82%

135 77 854 15.76% 105 81 4,200 77.51% 75 2 5,411 99.85%

134 93 947 17.48% 104 81 4,281 79.00% 74 4 5,415 99.93%

133 109 1,056 19.49% 103 82 4,363 80.51% 73 2 5,417 99.96%

132 98 1,154 21.30% 102 65 4,428 81.71% 72 2 5,419 100.00%

平成２９年司法試験短答式試験得点別人員調（各科目最低ライン４０％点以上）



出願者 受験予定者 受験者
短答式試験の合格に必
要な成績を得た者

愛知学院大法科大学院 19 19 18 7
愛知大法科大学院 16 15 13 9
青山学院大法科大学院 48 47 42 22
大阪学院大法科大学院 21 21 16 9
大阪市立大法科大学院 81 81 76 47
大阪大法科大学院 180 178 162 124
大宮法科大学院大学 40 40 31 21
岡山大法科大学院 59 59 50 31
香川大法科大学院 20 20 18 10
学習院大法科大学院 95 95 85 57
鹿児島大法科大学院 17 17 15 8
神奈川大法科大学院 16 15 15 9
金沢大法科大学院 40 39 36 22
関西大法科大学院 114 114 104 59
関西学院大法科大学院 117 114 98 48
関東学院大法科大学院 27 27 23 11
九州大法科大学院 99 96 88 64
京都産業大法科大学院 30 30 28 16
京都大法科大学院 242 240 222 181
近畿大法科大学院 37 35 32 12
熊本大法科大学院 28 27 25 16
久留米大法科大学院 18 18 13 7
慶應義塾大法科大学院 349 348 317 251
甲南大法科大学院 45 45 39 28
神戸学院大法科大学院 6 6 5 4
神戸大法科大学院 153 152 142 102
國學院大法科大学院 42 42 37 22
駒澤大法科大学院 39 39 30 12
静岡大法科大学院 19 18 16 9
島根大法科大学院 14 14 13 6
首都大東京法科大学院 136 126 115 76
上智大法科大学院 163 161 138 67
信州大法科大学院 38 38 29 15
駿河台大法科大学院 33 33 29 7
成蹊大法科大学院 84 84 75 44
西南学院大法科大学院 36 30 28 17
専修大法科大学院 91 83 72 36
創価大法科大学院 69 67 67 34
大東文化大法科大学院 60 60 52 28
千葉大法科大学院 92 90 82 51
中央大法科大学院 494 490 455 303
中京大法科大学院 24 22 19 10
筑波大法科大学院 90 88 72 44
桐蔭横浜大法科大学院 72 72 56 24
東海大法科大学院 26 26 21 7
東京大法科大学院 296 292 271 212
同志社大法科大学院 128 128 112 71
東北学院大法科大学院 16 16 15 7
東北大法科大学院 81 77 69 52
東洋大法科大学院 26 26 23 14
獨協大法科大学院 31 31 27 10
名古屋大法科大学院 137 136 118 79
南山大法科大学院 52 51 48 27
新潟大法科大学院 28 28 25 11
日本大法科大学院 111 111 98 57
白鴎大法科大学院 14 14 12 7
一橋大法科大学院 131 131 121 95
姫路獨協大法科大学院 1 1 1 0
広島修道大法科大学院 30 30 27 14
広島大法科大学院 77 64 50 36
福岡大法科大学院 34 32 30 18
法政大法科大学院 118 116 107 59
北海学園大法科大学院 35 35 33 22
北海道大法科大学院 130 130 118 80
明治学院大法科大学院 52 52 43 17
明治大法科大学院 281 281 257 137
名城大法科大学院 44 43 37 21
山梨学院大法科大学院 39 39 38 20
横浜国立大法科大学院 80 79 67 36
立教大法科大学院 126 121 105 58
立命館大法科大学院 198 196 174 93
琉球大法科大学院 35 35 31 18
龍谷大法科大学院 50 50 44 20
早稲田大法科大学院 388 388 347 266
予備試験合格者 408 410 400 393

総　　　　　　　計 6,716 6,624 5,967 3,937

平成２９年司法試験短答式試験法科大学院等別人員調
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